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图说·看图读报告

——中国农业大学校友《校友意识和校友需求调研报告》快览

【编者的话】

校友是母校闪光的名片，是学校宝贵的资源，内涵丰富、潜力无限，是

学校发展建设的重要依靠力量。近年来，我校愈发认识到校友资源的可贵和

校友工作的重要性，校友工作有了显著进步，得到越来越多校友、师生的重

视和认可。

为充分了解广大校友的校友意识现状及影响因素、校友们对校友工作

的需求等，做到有的放矢、增强服务的针对性，为校友们提供更好的服务，

2016 年 6 至 12 月，我校校友工作办公室课题组开展了由中央高校基本科研

业务费专项资金资助的课题《中国农业大学校友校友意识现状调查和提升策

略研究》，近 1000 位校友参与调研。最终完成的中国农业大学校友《校友意

识和校友需求调研报告》，引发广泛关注。

校友对母校的归属感有多强？学校哪些校友活动更受校友欢迎？校友们

对母校都有什么需求和期待？来，通过内容的精选精编，小编带你看图读报

告。很多内容都是首次披露哟！

概念界定

校友，是在同一所学校、大学、研究院（所）等学习过的各种层次和各

种类别的学生和工作过的教职员工，具体包括学校的领导、教师、职工、历

届毕业、结业、肄业的大学生以及学校特聘的名誉教授、荣誉教授、兼职专

家等。《中国农业大学章程》第五十四条对“中国农业大学校友”进行了界

定：（中国农业大学）校友包括在学校学习或工作过的受教育者和教职员工，

被学校授予各种荣誉学位和荣誉职衔的各界人士。

“意识 1”是一个心理学概念，结合校友工作这一具体背景，我们尝试

从以下三个角度理解“校友意识”的内涵：

表一：对“校友意识”内涵的认识

1:《现代汉语词典（第

6 版）》对“意识”的解释为：

人的头脑对于客观物质世界

的反映，是感觉、思维等各

种心理过程的总和，其中的

思维是人类特有的反映现实

的高级形式。存在决定意识，

意识又反作用于存在。

角度 认识

1、“校友的（相关）意识” 指在“校友”这一特定概念下，其意识的主要元素和特点

2、“认为自己是校友”的这一认识 该内涵包含在“校友的意识”之中，在此提出意在重点强调

3、“把校友当做校友”的意识
主要体现在高校及其院系、部处和参与教学、科研、管理、服务的各环节的教
职员工对于“校友”这一概念的理解、认同和实践（后续拟作为另一子课题做
深入探讨）

校友意识

　　注：本文节选自《稼缘：咱们校友这几年》（中国农业大学《校友通讯》2015-2019 合辑暨特刊）。
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表二：校友意识核心要素

【1】身份标签

母校标签和校友标签是直观地反映校友对母校评价的重要维度。

本次研究，在问卷中将母校标签和校友标签的评价设置为开放题，但分别限定为长

度为 2、内容为文字的两个词语。

调查结果显示（N=993），描述农大校友心目中的母校标签的首选词汇是“朴实”（ 

17.0%），其次是“开放”（ 6.1%）和“务实”（ 4.9%）；描述农大校友心目中的校友

标签的首选词汇是“朴实”（37.6%），可见农大校友最为认可的校友标签仍是“朴实”。

其次是“热情”（12.4%）和“团结”（10.9%）。

农大校友心目中的母校标签（N=993） 农大校友心目中的校友标签（N=993）

本次研究所涉及的“校友意识”概念，主要集中在上述第一种“校友的（相关）意

识”方面。

经过研究相关文献并结合校友工作实践，我们认为：

本研究所研究的“校友意识”就是指校友基于其在校期间学习生活经历及毕业后阅

历而产生的对其母校的感情归属、身份与价值认同以及愿为母校服务并希望母校不断发

展等情感的总和。

“校友意识”是校友工作发展到一定阶段的产物，是校友在接受校园文化熏陶、学

校教育培养等长期过程中形成的与校友、与母校之间产生的情感维系、价值认同、服务

回馈等意识，是校友围绕毕业院校或工作院校而形成的一种身份认同感，它是学生对母

校认同感、归属感、荣誉感、责任感的融合和升华。

对母校的情感依恋

大学经历是对个人影响比较深远的部分，大学生在校园内学习、
成长，接受精神的洗礼和感召，接受知识的教诲和科学的启迪，
久而久之形成了对母校的特殊情感，对母校的同学、老师、教学
楼甚至一草一木都有归属感、依恋感，在离开母校后依然保持对
母校的关注和关心，仍然愿意响应母校的号召。

对母校的价值认同

价值认同是指校友在观念上形成的对高校价值的认可和共享，以
高校传播的理想、信念、尺度、原则为追求目标，最终实现自身
在社会生活中的价值定位和定向，是校友对高校价值规范所采取
的自觉接受、自愿遵循、自愿服从的态度。健康的价值认同，对
校友的学习、工作产生积极影响，对社会经济发展起到积极的推
动作用。

对母校的服务意识

校友在母校学习和工作期间，受到母校关怀帮助、教育培养后心
怀感激，希望在精神和物质上回馈母校，为母校提供力所能及的
献计献策、捐资助学、授业解惑等服务和帮助，以各种不同的方
式支持母校发展建设，体现着校友对母校的强烈的感恩意识和回
馈母校的奉献意识。

调 查 结 果 还 是

很准的！朴实的农大

人，不仅奋战在农业

科研一线，谱写着“曲

周精神”，还在产业

创新、扶贫攻坚、乡

村振兴等一线奉献着

智慧与青春。

注：N=993 是基于 2016

年开展的调查，后同。

【2】价值认同

调查结果显示，价值认同中各维度中农大校友的校友身份感知得分最高，

为 82.8 分，其次是农大精神认知，得分为 81.4 分，这两项指标得分均在 80

分以上，而他人对农大评价的感知得分相对以上两个指标较低，只有 77.0 分。

77
校友身份感知

82.8

81.4

77.0

农大精神认知

农大校友的价值认同各维度得分 (N=993)

他人对农大评价的感知

79

80

82

83

在很多场合我都会清地意识到 ,
自己是一名农大校友

我具有农大校友的典型特征

我常常会以农大校友的身份 ,
规范自己的言行

很多人都希望成为农大校友

“我是一名农大校友”经常会
浮现在脑海中

农大校友受到人的尊重

农大校友的身份对我很重要

很多人都羡慕农大校友

其他人对农大校友的评价很高

非常不符合

非常不符合

比较不符合

比较不符合

比较符合

比较符合

非常符合

非常符合

一般

一般

0%

0%

25%

48.8%

30.0%

24.9%

34.2%

35.6%

51.2%

46.1%

26.3%

22.1%

32.0%

24.7%

32.9%

31.9%

25.3%

26.9%

24.8%

22.9%

32.3%

41.6%

28.5%

27.4%

20.1%

23.3%

41.2%

20.6% 66.2%

4.2%

4.0%

5.8%

2.9%

4.1%

2.7%

2.9%

6.0%

1.1% 11.9%

25%

50%

50%

75%

75%

100%

100%

他人对农大校友评价的感知情况

农大校友对校友身份性的感知情况
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【4】农大精神

农大校友对农大精神的认知具体从校友对农大校训或校风的认知、认

同以及实践三方面进行评价。其中，对于农大的校训有着准确认知的这部

分农大校友来说，接近九成（89.6%）的农大校友表示非常认同或比较认

同农大的校训，6.4% 的农大校友表示一般，4.0% 的农大校友表示非常不

认同或比较不认同农大的校训。

【3】情感维系

研究使用单因素方差分析探究不同类型校友的情感维系是否存在显著性

差异。研究结果发现，不同性别、不同年龄、现居地不同和最高学历不同的

校友，对母校的情感维系存在显著性差异。其中，就不同年龄的校友而言，

51 岁及以上的校友对母校的情感维系最高， 25 岁及以下、26-30 岁的校友的

情感维系均显著低于 31-40 岁、41-50 岁、51 岁及以上的校友。

结果很容易理解 , 年

龄越大的校友 , 对母校的

情感积淀时间越长。

因为离开 , 所以想念 ;

离开越久 , 越是想念。同时 ,

是否可能还与扩招背景下

生师比的加大、对于学生

的情感投入发生一定变化

有关 ?

0.0

65.0

北京市

25 岁及以下

2.02

65.22
65.30

67.25

68.85 68.87

1.66
1.82

1.67 1.56

2.51

2.19 2.27
2.11 2.1

东部地区

26-30

农大校友与老师的情感维系情况 ( 分所在地类型 )(N=993)

频率赋值 :1= 没有过 ,4= 经常看望或发祝福

校友们 , 还记得当年母校的老师们吗 ? 是否还保持着经常联系 ?

不同年龄校友对母校的情感维系对比图

中部地区

31-40

西部地区

41-50

海外地区

51

0.7

66.0

1.3

67.0

2.0

68.0

2.6

69.0

看望老师 逢年过节送祝福

现 居 地 在 北 京 的 校

友 , 相对于其他地区与母

校的空间距离更近 , 同时

据不完全统计 , 毕业后留

在北京发展的校友是最多

的。

0.0
北京市

50.98

37.83 36.76

41.57

23.64

东部地区

不同现居地校友所在单位的校友资源对比图

农大校友对农大校训的认同情况图

中部地区 西部地区 海外地区

15.0

30.0

45.0

60.0

59.35% 非常认同

30.27% 比较认同

6.38% 一般认同

1.51% 比较不认同 2.49% 非常不认同

【5】校友资源

调查发现，就现居地不同的校友而言，其所在单位的校友资源存在显著

性差异。其中居住在北京校友所在单位校友资源的得分最高。北京校友所在

单位校友资源得分显著高于东部地区、中部地区、西部地区和海外地区。
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【6】校友活动

农大校友对已有校友品牌活动的认知主要从其对已有校友品牌活动

( 如校庆日、值年返校、校友子女夏令营、寻访校友等 ) 的了解程度、了

解渠道、参与程度和满意度等方面展开。

 调查结果显示，农大校庆校友返校日活动认知度最高，参与度最好，

官方微信公众号是农大校友了解已有校友品牌活动的主要渠道。

根据《中国农业大学

章程》规定 , 学校的校庆

日为每年的 10 月 16 日 ( 即

世界粮食日 )。由于校友

在周末返校更为便利 , 因

此我校校友返校日定为每

年“与 10 月 16 日最近的

周六”, 如 2019 年校友返

校日为 10 月 19 日。每年

的校友返校日都会有值年

返校、趣味游园、免费怀

旧午餐等活动。 校友对已有校友品牌活动的认知情况图

校友对已有校友品牌活动的参与情况图

校友对校庆校友返校日活动的了解渠道

0.00%

0.00%

0.00%

20.00%

15.00%

12.50%

40.00%

30.00% 45.00%

25.00%

38.00%

34.5%

2.9%

8.8%

2.4%

52.2%

38.1%

17.6%

48.6%

51.6%

30.3%

46.8%

60.00%

60.00%

50.00%37.50%

参加过其他校友组织 ( 如
地方校友会、行业校友会、
校友兴趣⼩小组等 ) 相关
活动

校庆日 / 校友返校日活动

官方微博

官方微信公众号

注册过农大校友系统

值年返校活动

农大官网公告

知道近期“中国农业大
学校友股权投资基金启
动 10 亿元助力校友创
业创新”的新闻

寻访校友活动

其他校友告知

校友子女夏令营活动

其他

自 2015 年 , 以 中 国

农业大学建校 110 周年为

契机 , 校友工作办公室联

合校团委共同组织开展了

“寻访校友”暑期社会实

践活动 , 招募大学生寻访

小分队走访各地校友会推

荐的优秀校友代表 , 送上

母校的祝福与问候,聆听、

学习并讲好校友故事。通

过“寻访校友”活动 , 不

仅小队学生受教益 , 校友

成长成才故事、在脱贫攻

坚一线践行校训的事迹 ,

也得以与更多的师生校友

及社会公众分享 , 母校、

校友联系与交流互动进一

步加强 , 农大精神不断传

承,母校凝聚力持续增强。

通过受访校友的故事 , 社

会公众也得以更全面、深

入地了解中国农大。

农大校友子女夏令营

活动是校友工作办公室的

主打品牌活动之一，每年

都会举行哦 , 参加过的“农

小宝”普遍反映收获大、

长见识 , 希望各位校友多

多关注 , 让您的宝贝多多

参加 , 在集体活动中共同

成长 !

【7】寻访校友

参与过农大寻访校友活动的绝大多数（84.3%）的校友表示非常满意或

比较满意，11.8% 的农大校友表示一般，仅有 3.9% 的农大校友表示比较不满意。

44.92% 没听说

33.76% 听说过，
但不了解

听说过，但不了
解 , 30.62%

没听说 , 49.93%

听 说 过， 了 解 , 
19.46%

21.32% 听说过，
了解

校友对寻访校友活动的了解情况

校友对校友子女夏令营活动的了解情况

 【8】校友子女夏令营

从参与程度上来看，农大校友子女夏令营活动的参与比例仅有 8.8%，普

及程度较低。这也与几年来的实践中每次只有 20 位左右校友子女参与的客

观情况相一致。一方面与名额较少有关（原则上 1 人 / 省（市区）），但更

重要的原因还是宣传力度不够。

参与过农大校友子女夏令营活动的这部分校友（N=12）对于该活动均表

示非常满意或比较满意。
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【9】校友卡

调查结果显示，接近半数（45.4%）的农大校友表示听说过农大校友卡

并了解，31.9% 的农大校友听说过校友卡但不了解，仍有近两成（22.8%）的

农大校友没听说过，且超过半数（59.2%）的农大校友未办理过该卡，表明农

大校友卡普及程度一般，宣传力度有待进一步加强。

对于已办理了农大校友卡这部分校友，超过六成（66.5%）的农大校友

表示非常满意或比较满意。

【10】校友微信群

调查结果显示，相对于农大官方校友微信群（小友注：经由校友工作办

公室组织发起或备案的校友微信群），农大校友更倾向于加入农大同学的微

信群。接近半数（49.7%）的农大校友表示加入了农大同学的微信群且会关注

大家的发言，四分之一左右（25.1%）的农大校友表示加入了且会经常发言与

大家互动，仍有四分之一左右（25.2%）的农大校友表示没有加入或加入了但

设置了群消息免打扰模式。

而近半数（49.8%）的农大校友表示没有加入农大官方校友微信群，四

成左右（40.2%）的农大校友表示加入了且会关注大家的发言以及经常发言与

大家互动。

45.35% 听说过，
了解

31.90% 听说过，
但不了解

22.75% 没说过

 农⼤大校友对校友卡的了解情况

俗话说 , 有困难找组

织。目前 , 学校已经建立

了“境内全覆盖、遍及五

大洲”的校友联系网络 ,

走到哪里 , 都别忘了还有

一个可以联络的校友组织

哦 ! 详情请参见中国农业

大学校友会官方微信公众

号“CAU 全球校友微信联

系人”。

1、扫描下方二维码
关注“中国农业大学校友
会（CAUalumni） 微 信 公
众号”

2、在校友会微信公众
号左下角或扫描下方二维
码进入 “稼缘社区”，点
击“我的”按照提示注册

3、点击“校友卡”图
标或直接扫描下方二维码，
按照提示提交申请信息

温馨提示：为缩短申请周

期，请务必按要求提交信息；

提交申请后有 5 日左右的审核

时间，还请校友耐心等待！

49.70% 加入了，
且会关注大家的
发言

31.30% 加入了，
且会关注大家的
发言

25.10% 加入了，
且经常发言与大
家互动

8.90% 加 入 了，
且经常发言与大
家互动

49.80% 没有加入

12.10% 没有加入

13.10% 加入了，
但设置了群消息
免打扰

10.00% 加入了，
但设置了群消息
免打扰

 农⼤校友加入农大同学微信群的情况（N ＝ 993）

 农⼤校友加入农大官方校友微信群的情况（N ＝ 993）


